. quidem burgensis, vel nobilis fuerit decem, si plebeius quinque marchas ar-
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genti fini pene nomine solvere compellatur, cuius pene decima pars detur ei, 
qui detulerit, residuum si t curie temporalis et si quis penam predictam solvere 
non poterit, die dominica hora prima ponatur puplice in castello et ibidem 
usque ad horam commestionis teneatur ut alii hoc videntes a similibus arcean
tur, si quis autem postquam penam predictam pecuniariam solverit, vel cor
poralem substinuerit, concubinam ipsam habere presumserit, sicut prius pe
nam predictam pecuniariam, vel corporalem, item subire cogatur et sic dein
ceps quamdiu in eodem peccato permanserit pena predicta coherceatur totiens 
cotiens in eodem peccato deprensus fuerit, ut est dictum, ut pena docente 
discat caste vivere, non autem delectari et amare inlicite divinoque ac nostro 
beneplacito repugnare, ipsi quoque concubine pena per omnia simili immi
nente, in delicto enim equali prossimas eis immanere penas iustum putamus, 
volentes quantum possumus illorum fraudibus oviare, qui lucris illicitis in
hiantes contra bona fidem bis idem exigere moliuntur, statuimus quod de 
cetero m<an>damenta iudicialia, vel quelibet alia instrumenta de quocumque 
debito facienda, si a tempore ultimi termini solutionis eiusdem debiti non 
facta in iure, querela, vel postquam ereditar desierit litigare, seu conqueri 
triennium transierit, nullis firmitatibus existant, nec debitum in talibus man
damentis, vel instrumentis descriptum exigatur, ex tunc, vel aliqua ipsius, vel 
pro ipso compensatio, exceptio, vel retentio concedatur, nisi infra predictum 
triennium mandamenta, vel instrumenta predicta fuerint revocata, hec autem 
in mandamentis de cetero faciendis et etiam in iam factis, seu receptis, si 
causam solutionis debiti in eis descripti terminus ultimus nondum venit et 
etiam in iam factis, seu receptis, licet solutionis debiti in eis descripti terminus 
ultimus iam venerit, locum habere sancimus, ut tamen in huiusmodi manda
mentis, vel instrumentis, quorum ultimus terminus iam transiit, incipiat trien
nium computari, ab eo tempore qua presens nostra constitutio fuerit pupli
cata, si vero pro causis temporalibus cogitamus multo magis pro animarum 
salute providentia est nostre sollecitudinis adhibenda, quia igitur nonnulli 
insolentes excommunicationis sententiam, que medicinalis est, si contempta 
non fuerit in animarum suarum dispendium vilipendunt, idcirco ne culpam 
facientis videamur incurrrere, quam habet ille, qui quidem potest contigere, 
neglegit emendare sancimus ut si quis de cetero excommunicationis sententiam 
latam a iure postquam legitime fuerit per aliquem archi<e>piscopum, vel epi
scopum terre nostre, vel de ipsius expresso ex papali mandato pupplicatam, vel 
promulgatam in ipsum, rite et legitime per aliquem archiepiscoporum, vel 
episcoporum predictorum et legitime puplicatam substinuerit per annum 
animo inducato bona omnia ipsius capiantur per curiam secularem, cui fuerit 
ille subiectus, tenendam per ipsam curiam donec fuerit absolutus. 

§ Item quia cum illis quos sacro sancta vitat Ecclesia nobis nulla com
munio debet esse, statuymus quod nullus excommunicatus a iure, vel ab ho
mine, de cuius excommunicatione sit curia, debito modo, certa recipiatur ad 
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aliquod puplicum officium pro aliqua temporali curia exercendum et si quis 
puplicorum officialium sententiam excommunicationis incurrerit et de hoc fue
rit curia, debito modo, certa, non permictatur officium exercere, donec fuerit 
absolutus, cum spiritualis et secularis potestates sibi ad invicem non reprimant, 
se mutuo sese coadiuvant, est consonantia, quedam bona omne quicquid utile 
est umano conferens generi, qua propter precipimus quatenus nullus officia
lium nostrorum iurisdicticinem, vel processum spiritualem iudicis ecclesiastici 
audeat, penarum impositionibus, seu per quorumlibet acionibus, vel aliter 
indebite impedire, quinimmo per iudices ecclesiasticos a spiritualibus requisiti 
possent ipsi, prout iura voluerint ausilium hrachii secularis, qui vero impe
diendo dictam iurisdictionem, vel pr1xessum spiritualem, vel non prestando, 
ut est dictum, ausilium brachii secularis presens statutum violare presumserit 
unam marcam argenti fini, pro pena nostre curie qualibet vice cogatur inferre, 
prohibemus ne quis laycus tonsuram vel rasuram capitis factam in forma, seu 
figura tonsure, sive corone clericalis audeat, quacumque causa, vel occasione 
portare, cum hoc, tam iuri, quam honestati repugnet et sic perniciosum exem
plo, qui vero contrafecerit unam marcam argenti curie temporali solvere, pene 
nomine compellatur et si quis penam predictam solvere non poterit, ponatur 
die dominica, hora prima, puplice, in castello et ibidem usque ad horam com
mestionis teneatur, ut alli hoc videntes a similibus arceantur, si quis autem 
postquam penam predictam pecuniariam solverit, vel corporalem substinuerit, 
tonsuram, vel rasuram pred<i>ctam portare presumserit, sicut prius penam 
predictam pecuniariam, vel corporale iterum subire cogatur et sic deinceps, 
quamdiu in eodem delicto permanserit, pena predicta coherceatur, totiens 
cotiens in eodem delicto deprehensus fuerit, ut est dictum, absurdum est ut 
blasphenms Christi Iudeus imperet orthodosis aut in Christianos vim alicuius 
exerceat potestatis, unde districtius inhibemus Iudeos cuiuscumque sexus ha
bere nutricem, vel ancillam, seu predixetam Christianam, vel nuncium aliquem 
Christianum, Christiani quoque, seu Christiane non presumant se subicere 
Iudeis, modo aliquo predictorum, preterea sancimus nemine Iudeorum quod
cumque puplicum officium cuicumque curie administrare, vel gerere, oc
casione cuius possit in Christianos aliquam potestatem puplicam exercere, qui 
vero contra presentem nostram constitutionem personam Christianam tenere, 
vel habere, vel cum Iudeis ut nutrix, vel predixeta, vel etiam ut nuncius ma
rari facere, vel aliquod puplicum officium gerere, vel administrare presumse
rit, duas marcas argenti fini curie temporali solvere teneatur et si quis penam 
predictam solvere non poterit, ponatur quatuor diebus dominicis, hora prima, 
puplice, in castello et ibidem qualibet vice usque ad horam commestionis te
neatur, ut alii hoc videntes a similibus arceantur, si quis autem postquam 
penam predictam pecuniariam sol veri t, vel corporalem substinuerit presentem 
nostram constitutionem in aliqua sui parte iterum violare presumserit, sicut 
prius, penam predictam pecuniariam, vel corporalem iterum subire cogatur et 
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si deinceps quamdiu in eodem delicto deprehensus fuerit, ut est dictum, ille 
vero, qui aliquod de predictis officiis gerens vel administrans, tradere cuicum
que Iudeo ausus fuerit quatuor marcas argenti, pene nomine temporali curie 
solvere compellatur aut ludei a Christianis ipsa etiam inspectione habitus 
discernantur, precipimus hoc edicto in perpetuum valituro, quod quilibet 
Iudeus in veste superiori portet ubique patenter super pectus rotam magnam 
de feltro croceo habentem in circuitu quantitatem medii palmi de canna, nul
lam contra hoc fraudem portando vestes de colore dicti feltri, vel aliter com
misurus, si vero ludeus aliquis prossime dictum signum portare pretermiserit, 
vel contra mentem huius nostre constitutionis fraudem aliquam fecerit, solvat 
qualibet vice, qua indultus existens, sine predicto signa inventus fuerit, vel 
fraudem contra premissa permiserit unam marcam argenti fini pro pena curie 
temporali et si quis penam predictam solvere non poterit, ponatur die domi
nica, hora prima, puplice, in castello et ibidem usque ad horam commestionis 
teneatur ut alii hoc videntes a similibus arceantur. 

§ In omnibus autem casibus qui in predictis omnibus et singulis nostris 
constitutionibus continentur, volumus procedi ad veritatis exanimationem et 
delinquentium cohercionem per simples officium iudicis competentis et sine 
strepitu iudicii et figura per premissas autem constitutiones nostras non in
tendimus derogare, aliis penis legalibus, que pro premissis causis delinquenti
bus imponuntur, volumus etiam et presenti edicto in perpetuum valituro 
sancimus quod pene omnes pecuniarie contra trangressores prescriptis consti
tutionibus stabilite, quarum delacio et exactio ad nostram curiam pertinebit 
ad elemosinarium nostrum debeant pervenire per eum pauperibus erogando, 
de aliis vero quarum delacio et exactio ad eandem curiam immediate non 
pertinet, fiat iuxta provisionem eorum ad quos ·pervenire de ben t et pertinere 
noscuntur, que igitur placuerunt nobis et per suprascriptas constitutiones 
nostras salubriter sunt sancita, facias tu presens senescalle in notitiam om
nium subditorum nostrorum dictorum commitatuum pervenire eaque tam tu 
presens, quam vos alii futuri studeatis efficaciter observare ac per alias sub
ditos nostros prout pertinebit a iurisdictione cuiuslibet facere observari. Data 
Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die VIII 0 frebuarii vue indictionis, 
regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, ff. 362-363). 

FoNTI: ut supra; Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 138 (not.); mss Minieri Riccio, 
b. 2, f. 875 (not.); Istituto storico germanico di Roma, Lascito Sthamer. Parte B, b. II, f. 1541 (not.); 
C. Minieri Riccio, Saggio di codice diplomatico formato sulle antiche scritture dell'Archivio di Stato di 
Napoli, supplemento I, Napoli 1882, pp. 72-75 (trasc.). 

212. -Pro Falcone Bonefidei. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Recolimus vestris tibi dudum in 

subscripta forma licteras destinasse: «Karolus secundus Dei gratia rex Ieru-
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salem, Sicilie etc. Ugoni de Vicinis militi, senescallo Provincie etc. Comper
tum est nuper Falconem Bonefidei de Florencia mercatorem in mille sexcen
tis quadraginta octo libris, solidis duodecim et denariis duobus coronatorum 
ac Tellam Tornaquinci mercatorem in mille et ducentis libris eiusdem monete 
curie nostre teneri cumque ad exhige<n>dum et recipiendum ab eis dictas 
pecunie summas La pus Turdus dilectus familiaris noster, missus pridem per 
nos Massiliam pro recuperanda et habenda eadem pecunia, quendam loco sui 
duxerit statuendum nosque velimus quod de predictis debitis curia nostra 
satisfacionem Ugoni assequatur, fidelitati tue firmiter et expresse precipimus 
ut vigilare et laborare studeas et adhibere diligentiam oportunam quod pre
dicte summe pecunie predicto statuto integre adhibire solvantur, ad quam so
lucionem faciendam et dicti debitores exhiberent et negligentes aut quoquo
modo difficiles insistas sollicite apud Massiliensem episcopum, .. priorem Fra
trum Predicatorem et guardianum Minorum civitatis Massilie, necnon apud 
officiales curie nostre episcopatus ipsius atque apud Riccardum de Robays 
maiorem iudicem, episcopalis sedis eiusdem terre Massilie, quibus provide 
..... vel etiam procures et facias per viam aliam, quam ad id videris expedire 
quod pignora dictorum mercatorum domibus arrestata vendantur, statim, 
modo quo melius vendi poterunt, infra terminum competentem et id quod 
ex vendicione ipsa provenerit dieta statuto pro parte nostre curie integraliter 
assignetur. Datum Nicie, die vicesimo secundo frebuarii VIle indictionis». 
Verum sicut instanter accepimus et non indigne movemur, receptis super hoc 
licteris partis guelforum civitatis Florencie amicorum nostrorum et nunciis 
specialibus destinatis, sic est in exequcione predictarum licterarum nostrarum 
negligentur, processum quod ..... protrahitur expedicio earundem in grave 
curie nostre dampnum, quod si diligentius actenderet et pensaret ..... venia t 
nostris molestiam affectibus alia certa predicta diligentia vigilasses, volentes 
igitur predicti mandati execucionem ulterius non differri, quod contra diligen
tes numero ultra quam dicti valoris provocaret, fidelitati tue firmiter et di
stricte precipimus quatenus sicut nobis piacere desideras ulteriori dilacione 
remota ad predicti mandati nostri finalem executionem intendas facientes 
predictam pecuniam C ife filio Iacobi ..... de Florencia eiusdem Lapi procura
tori, seu nuncio, pro parte nostre camere assignari et recipi ab eo exinde ydo
neam apodixam sicque in ·premissis . . . . . existas quod inculcari non oporteat 
alia scripta nostra et te per effectum ..... commandemus postquam autem dic
tam pecuniam prefato Cifo assignari feceris, ut prefertur, id nobis per tuas 
licteras studeas celeriter intimare. Datum Neapoli, per Bartholomeum de 
Capua militem, regni Sicilie prothonotarium, magne nostre curie magistrum 
rationalem, die XXV 0 aprilis VIle indictionis. (Reg. 71, f. 363 e a t.). 

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 
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213. - [Contra] usurarios [comita]tus Provincie. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, sue marestalle magistro, senescal

lo .etc. Diversarum curarum species qua propter arduorum ..... continue pec
tora nostra revolvant, ..... de regione nostrorum fidelium errati facti qualitas 
et circumscripta veritas per astute suggestionis instanciam producunt ut errare 
faciant nostra iudicia immutare consilia et scriptiones iuris iniuriam cantine
re, quo fit quod dum clarescit no bis certitudo negocii et ..... veritas sensibus 
nostris patet, non pudet, nos quod est erratum corrigere et quod statutum 
nostrum provide per rectos terminos in melius reformare sane discedentibus 
nostris in re de regione comitatus nostri Provincie pro parte usurariorum 
comitatus eiusdem facta nobis astuta subgestio et commento callido instantia 
interiecit quod nobis per ip<s>os certa pecunie quantitas deberetur ad hoc ut 
corruptionis speciem apud offida nostra possent facilius usurpare promissa et 
soluta per ipsos curie nostre in determinata quantitate pecunie obtinuerunt 
sodole extrasserunt proprius quod commissiones facte per nos contra usurarios 
in comitatu predicto cum ..... delibera tione consilii fuerunt in appella tione 
concedenda usurariis ipsis et dilatione termini in commissionibus ipsis prefixi 
per nostras licteras immutate habebat, etiam ipsius subgestionis color adiun
xerit quod predicte appellationis remocio et prorogacio termini minime con
tinebat rigiditatis excessum et captionis angustiam in iuris preiudicium alieni, 
nuper autem clamor validus nostrorum fidelium comitatus ipsius usque ad 
preces istas clamitans murmure nobis exposuit certa scriptione consiliariorum 
nostrorum ipsarum precium id firmante quod prefate lictere nostre usurario
rum voracitati favores in subditorum nostrorum nomine vertuntur et usurario
rum favorem omnifariam deprimendam. Quocirca fidelitati tue precipiendo 
mandamus quatenus statim, receptis presentibus, remoto cuiuslibet dilationis 
obstaculo, non obstantibus predictis nostris licteris, quas apud te, vel alium, 
nullius esse decernimus vigoris, procures, tractes et facias quod negotium per 
maiestatem nostram prelatis religiosisque commissum super voragine usura
rum compiere et integre, sine aliqua transgressione in suo statu remaneat sicut 
fuit per nostram excellentiam ordinatum tuque senescalle ea que per ipsos 
prelatos et religiosos ex ipsius auctoritate statuti decreta fuerunt, prout nostra 
tibi facta commissio continet celeriter et efficaciter executioni demandes 
prefatis licteris nostris a no bis cum importuna instancia celeritate suggestionis 
ex certis non obsistentibus, nec aliquam habentibus firmitatem, nos eciam 
necessitatibus et gravaminibus nostrorum fidelium paterno compacientes af
fectu, actendentes quod usurariorum acceptio divina lege prohibita ac reci
pientium fallax et quedam blanda seductio ad exterminium extreme pauper
tatis adducunt, presentium tibi tenore concedimus quod debitoribus singulis 
dicti nostri comitatus Provincie et Forcharquerii terminum solutionis eorum 
que debent, prout racionabiliter expedire videris valeas prorogare, nos enim 
tibi de hoc plenam concedimus ex certa sciencia facultatem infrascriptam 
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autem quantitatem pecunie, quam certi mercatores ipsarum partium camere 
nostre solverunt ut pref~tum fictum fucatumque co<m>mentum iam dictas 
licteras nostras a curia nostra extorquere valerent de quacumque pecunia nos
tra, que est, vel erit, per manus tuas in partibus ipsis per te volumus omnino 
restitui et infallibiliter exhiberi, ne fiscus noster comodum senciat cum di
spendio subiectorum ad reliquam vero restantem pecuniam promissam per ipsos 
propterea eos curie nostre ulterius teneri nolumus, set ab ipsius prestatione 
prorsus absolvi quod, si forte de dieta restante pecunia tibi, vel aliis officialibus 
nostris per ipsos aliquid est solutum per te de hoc eis restitutionem fieri 
volumus celerem et festinam pretextu tamen diete restitutionis faciende per 
te processum faciendum per predictos prelatos et religiosos a<u>ctoritate 
co<m>missionis eiusdem nolumus aliquatenus molestati, prorogari, nomina 
vero mercatorum ipsorum et quantitates pecunie solute per eos sunt hec, 
videlicet, Falco Bonefidei et Tella mercatores Fiorentini morantes Massilie, 
solverunt coronatorum provincialium libras mille trecentas sexaginta quinque, 
solidos sedecim, Nero Marsel procurator Iohannis Iamfillacii et aliorum mer
catorum de Florentia et Lombardia, morancium in Provincia, eorundem coro
natorum solvit libras mille quingentas quatuordecim, solidos decem et novem 
et denarios duos. Datum Neapoli, per B(artholomeum) de Capua militem etc., 
die Ili 0 madii VIle indictionis. (Reg. 71, ff. 363 a t. e 364). 

FoNTI: ut supra; dopo suggestionis instanciam segue plerumque nell'interi. su plerumque de
penn.; dopo non pudet, nos segue quod nell'interi.; dopo corrigere et segue quod nell'interi.; dopo 
commento callido instantia segue interiecit nell'interi. su intergecta depenn.; dopo in determinata 
pecunie obtinuerunt segue immo nell'interi.; precede in commisionibus di nuovo in depenn.; dopo 
minime continebat rigiditatis segue quo depenn.; dopo ad preces istas clamitans segue cum querele 
nell'interi. su murmure; dopo usurariorum voracitati favores in segue subditorum nell'interi. su subsi
diorum depenn.; dopo in subditorum nostrorum segue nomine nell'interi. su necesse depenn. 

214. - [Pro Simone]cto fami[liari quon]dam Iohannis [Scocti]. 
Scriptum est sen<e>scallis Provincie, tam presenti, quam futuris. Cum 

nos Symonetto familiari quondam Iohannis Scocti militis, regni nostri Sicilie 
senescalli, obtentum servitiorum, quo prefato Iohanni obsequiosus exibit ca
stellaniam castri Buchi siti in Provincia, prope Aquis, ammoto exinde quoli
bet alio, in vita sua duxerimus concedendam et de turonensibus parvulis duo
decim percipiendis per eum, die qualibet, in iuribus, redditibus et proventi
bus dicti castri Buchi, pro gagiis suis, sibi providerimus graciose, fidelitati 
vestre precipimus quatenus eundem Symonectum in predicto castellanie oHi
cio, ammoto exinde quolibet alio, admictentes sibi de predictis turonensibus 
parvulis duodecim per diem in iuribus dicti castri satisfieri pro suis gagiis 
faciatis. Datum Neapoli, per B(artholomeum) de Capua militem, die VIII 0 

maii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 364). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 
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215. - [Pro monasterio] Sancti [Petri] Montis [Maior]is. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Pro venerabili et religioso viro abba ti 

monasterii Sancti Petri Montis Maioris dilecto fideli et devoto nostro fuit 
maiestati nostre humiliter supplicatum ut cum compromissum actenus in nos 
factam super questionibus et querelis, que inter ipsum abbatem, ex parte una, 
et dopnum Sancti Antonii Viencensis diocesis, ex altera, vertebantur ex lassu 
prefissi ad hoc temporis exprimentur bona, que per ipsum abbatem fuerunt 
pro rata hinibitione penes nos composita, in sequestro sibi restitui mandare
mus tibi in hac parte supplicatione ammissa, fidelitati tue precipimus quate
nus informatur quod prefissum ad hoc tempus huiusmodi sit elapsu, statim, 
bona dicti abbatis taliter sequestrata ipsi habbati, vel suo nuptio, pro eodem, 
cum fructibus inde medio tempore perceptis auctoritate presentium restitues 
et resignes, ita quod ulterius tibi super hoc scribere non cogamur et quorum 
dictum abbatem esse volumus prosecutionis nostre participem et favoris, quem 
bono nostro possumus, nec expertem adicimus ut cum monasterium et bona 
sua favorent protectione debita manutenentes illa prosequeris, ut expedit et 
quoque gravari, vel i<m>primi contra iusticiam non permictas, restitutioni 
bonorum ipsorum obstare nolumus quodcumque quorum per quod posset im
pediri quarumlibet aut differri. Datum Neapoli, per B(arthololeum) de Capua 
militem etc., die VIII 0 maii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 364). 

FoNTI: ut supra; dopo exprimentur su que segue bona nell'interi.; dopo inde medio su perceptis 
segue tempore nell'interi.; dopo sua favorent protectione su manutenentes segue debita nell'interi. 

216. - [Pro] ..... 
Scriptum est senescallo Provincie etc. Dopnus Fredericus infans, filius 

quondam domini Petri olim regis Aragonum nobili viro Iohanni de Monte
forti, Squillacii et Montis Caveosi camiti, regni Sicilie camerario, dilecto 
consiliario, familiari et fideli nostro per suas licteras intimavi t quod Iohannes 
Sardus et Bartolloctus Portus de Messana tam pro se, quam pro infrascriptis 
civibus Messane, domini lacobi de Aragonia subditis, coram eodem dopno 
Frederico exposuerunt et plene probarunt quod cum ipsi cum quodam vassel
lo coperto Nicolai de Fusco de Messana, vocato Sanctus Nicolaus, de ducen
tis quinquaginta salmis frumenti oneratis in eo in portu Siracusie, que erant 
predicti Nicolai quorum vasselli et oneris frumenti predicti nomine et pro 
parte ipsius Nicolai erant propositi sub securitate su<f>ferte, seu abstinencie 
presentis a gu<r>era olim infra mense februarii huius vne indictionis, ad 
partes Barbarie pro suis utilitatibus navigarent, dum provenissent ad mariti
mam Capitis Passari, ad portum qui dicitur de Palis, Guillelmus Rodellas de 
Finara et Cavarinus de C avaro habitatores Nicie in quadam galea olim armata 
per eos in eadem terra, dictum vassellum oneratum de dieta quantitate fru
menti et alias infrascriptas res et arma eorum, que in eodem vassello habe-
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bant, valentia ad generale pondus subscriptam pecunie quantitatem, ipsis ex
pone<n>tibus et aliis personis navigantibus in eodem vassello de ipsorum ma
nibus evadentibus ceperunt et pro eorum voluntatibus arbitrio adduxere, vi
delicet, que fuerunt predicti Nicolai de Fusco predictum vassellum cum af
<f>isis, cor<r>edis et guarnimentis suis et predictis salmis frumentis ducentis 
quinquaginta oneratis in eo uncias auri centum quinquaginta; ytem que fue
runt predicti Iohannis Sardi tunicam ciprisium et capam de panda blado un
ciam unam; ytem abbasii albi tunicas duas tarenos quatuor, maniratium unum 
tarenos VII et grana decem et traversorium unum tarenos V, carpetas duas 
tarenos VII et grana X, falzetum unum grossum de frascamo tarenos VII et 
grana X, falzectos similes usuratos de lino duos tarenos VIII, cassiam unam 
tarenos V, tubaleam de tabula una tarenos duos, tubaleas ad faciem II tarenos 
II, liteaminum par unum tarenos X, bilancoarum ad ponderandum auri para 
duo tarenos duos, sarabolarum et camisiarum parea quatuor tarenos VIII, co
rearum de corduano par unum tarenos duos, centuram de canuito unam tare
num unum, corvelleriam unam tarenos duos, scutum unum tarenum unum, 
ensem unam tarenos duos; item que fuerunt predicti Bartolocti ..... de soto 
munitam argento unam uncias duas, capam de panda viridis unam unciam I, 
caprisium coloris mixti foderatum ..... unum tarenos XV, sarabolarum et ca
mesaram paria tria tarenos VI, traverserum unum tarenos V, caligarum de 
umiliata par unum tarenos II, cervelleriam I tarenos duos, sentum unum ta
renum I, de panda viridi capucia duo tarenos duo; ytem que fuerunt Iacobi de 
Mar(e) de Messana, nauclerii predicti vasselli, cassiam unam in qua erat ma
pamundium I tarenos X, sclavonam magnam I tarenos V, tunicam et caprisium 
de lanchira de Narbona usitatam I tarenos III, cossinum de penna I tarenos II, 
carpetam I tarenos III, tunicam de carfanina I tarenos II, sarabolorum cami
siarum parI tarenos II de panda rubeo, caligarum parI tarenos II, castorenum 
I tarenos IIII; item que fuerunt Bar(tolecti) de Messana marinarii predicti 
vasselli ensem marinarii predicti vasselli ensem I tarenos IIII, carpetam I ta
renos III, cosinum I tarenos III, cervelloriam I tarenos II; item que fuerunt 
Hugecti Panti marinarii predicti vasselli carpetam I tarenos III, matarum ta
renos VI, falzectum unum grossum tarenos VI, cappam veterem de lomardisco 
I tarenos V; ytem que fuerunt Iacobi marinarii eiusdem vas selli carpetam I 
tarenos III, matarum I tarenos V, falzectum grossum I tarenos V, ensem unum 
et cultellum feritorium I tarenos IIII, cervelloriam I tarenos II; item que fue
runt Nicolosi Rapalla marinarii predicti vasselli traversoriam I tarenos IIII, 
carpetam I tarenos III, de albasio albo tunicas II tarenos V, ensem I tarenos II, 
scutum I tarenun I, cervelloriam II tarenos II; item que fuerunt Gregorii Ca
lafati marinarii predicti vasselli carpetam I tarenos III, cosinum I tarenos II, 
de albasio albo tunicas novas duas tarenos V, falzectum grossum I tarenos V; 
ytem que fuerunt Aldibrandii Isclanii marinarii predicti vasselli carpetam I 
tarenos IIII, cosinum I tarenos II, cassiam I tarenos III, falzectum grossum II 
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tarenos V, gurgerinam I tarenos II; ytem que fuerunt Valenti de Siracusia 
marinarii predicti vas selli albasii albi tunicas novas II tarenos V, mataratium I 
tarenos IIII, carpeta I tarenos IIII, ensem I tarenos III, balistam de ligno ad 
unum pedem cum cordis et gualdineris I tarenos IIII, cerbellorum I tarenos II; 
ytem que fuerunt Roger Calafati marinarii predicti vasselli carpetam I tarenos 
III, ensem I tarenos III, scutum I tarenos I, cervelloriam I tarenos II, falzec
tum grossum I tarenos IIII, sarabolarium et camisarum parI tarenos II; ytem 
que fuerunt Simonis servitoris predicti vasselli carpetam II tarenos III, albasii 
albi tunicas novas II tarenos V, cosinum II tarenos, sarabolarum et camisarum 
parI tarenos II. Cum itaque prefatus dopnus Fredericus dict<u>m comitem 
ex vigore predicte abstinencie requisiverit ut predicto Iohanni Sardo tam pro 
se, quam pro parte omnium predictorum, quorum est nu<p>tius et procurator, 
ut scribit, predicta vassellum, frumentum et res alios et ipsorum defectum pre
distinctum valorem restitui facere, sicut in convencionibus abstinentie predicte 
deverent, fidelitati tui districte precipimus quatenus predictum Guillelmum 
Radellum et Cavarinum de C avaro habitatores Nicie ad restituendum predicta 
omnia, si extant, vel si non extant, ipsorum precium, iuxta extimacionem pre
scriptam, Iohanni Sardo predicto tam pro se, quam pro personis predictis, qua 
expedire videris, districtione compellas et quam dicti Guillelmus et Cavarinus 
tempore armationis gallee predicte apud curiam nostram in predicta terra Ni
cie fideiussionem ydoneam dedisse dicuntur quod vil in discursu eorum cum 
dieta galea comicterent per quod possent federa treguarum infrigi, iterato pre
cipimus quod sicut ita dictumque Guillelmum et Cavarinum innoveris non 
sol vendo, si ex forma fideiussionis eiusdem quam diligenter ..... fideiussores 
ipsorum ad id videritis de iure teneri ipsos super eo deberis, ut iustum fuerit, 
cohercere. Datum Neapoli, per Bartholomeum de Capua militem etc., anno 
Domini etc., die VII 0 madii VIIe indictionis. (Reg. 71, f. 364 e a t.). 

FoNTI: ut supra. 

217. - Pro Bertrando Artus milite. 
Scriptum est senescallo Provincie etc. Bertrandus Artus miles, iustitia

rius noster in Terra Laboris, familiaris et fidelis noster dilectus sua nobis 
nuper peticione monstravit quod tradito dudum sibi pro curia nostra, pro 
redemptione sua de manibus hostium apud quos captivus tunc temporis tene
batur quod filio quondam comitis Bartholomei, quem carcer noster tenebat 
inclusum, idem Bertrandus, cum aliter de pretacta sua redemptione cum ho
stibus predictis egisset dictum captivum, pro quo liberandi habere poterat ab 
eisdem hostibus uncias quatringentas tradidit quondam Poncio de Blancoforti 
militi ut ex eo procureret redemptionem suam, idem Poncius quem similiter 
tunc manus inimica tenebat cumque de quatringentis unciis conventis sibi per 
predictum Poncium pro eodem captivo, sic tradito nonnisi uncie auri centum 
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quinquaginta salute fuerunt per eundem Poncium, sicut dicitur, supplicatio
nem addidit humilem ut satisfieri sibi de reliquis ducentis quinquaginta unciis 
super bonis, que fuerunt predicti quondam Poncii, mandaremus, cuius in hac 
parte supplicationibus annuentes volumus et fidelitati tue presentium tenore 
precipimus quatenus, si est uti, cum de hiis eu<m> plenam dicaris habere no
ticiam de bonis dicti quondam Poncii, cuius executor esse testamentarius di
ceris, prefato Bertrando, vel certo eius nuncio pro eodem, integram de predictis 
ducentis quinquaginta unciis satisfactionem impendas, ita quod eidem Bertran
do nostram super hoc audientiam pulsare ulterius, non sicut opus, vel quod tibi 
super hoc licteras alias intulcemus. Datum Neapoli, per Bartholomeum·de Ca
pua militem, die XIJO madii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 364 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

218. - [Pro] ..... 
Scriptum est eidem senescallo etc. Trassili clerici notarii civis regni obla

ta culmini nostro peticio continebat quod propter multas oppressaturum in 
sollercias quibus Hugo de Baucio dominus castri Alamanie exponentes eius
dem multipliciter inquietat sui patrie incolatum desertem cogitur et, relictis 
bonis suis omnibus, ex ipsius Hugonis inimicitie maliciose terroribus pro ex
traneorum mendicata subfragia profulgatur, su per quo nostro provisionis re
medio inplorato. Quia reputamus tamquam si superiorum potentiam èondicio~ 
nem et statum premat indebite pauperum et minorum, fidelitati tue precipi
mus quatenus si rei veritas sit, se habet ut predictus Hugo ab huiusmodi mo
lestacionibus, vexationibus, oppressuriis indebitis desistas ipsum, qua expedire 
videris, debita cohercione compescas ac eundem exponentem, prout iustum 
fuerit, manuteneas et defendas, ita quod incolatum proprium defer<r>e non 
cogatur. Datum Neapoli, per Bartholomeum de Capua etc., die XIIII 0 madii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 365). 

FoNTI: ut supra. 

219. - [Pro Guillelm]o Rolando [de Affunello]. 
Scriptum est eidem senescallo Provincie etc. Habet Guillelmi Rolandi de 

Affunello fidelis nostri coram maiestatem nostram noviter loca peticio quod 
olim, dum ipse quoddam pratum suum, ut asseritur, irrogaret Guillelmus alius 
cognomine Codonellerius, associatus aliis, dictum exponentem invadens et in
terficere ..... eum in capite ac diversis su per corpore perinde vulneravit et 
post hoc cum danno insecutus offendit, unde factum est quod, dum dictus 
exponens se ab eodem insipientem defenderet, casus dedit, exposuit quod 
a<g>gressorem percu<s>sit eundem de quo dicitur decessisse sicque dictus 
exponens de vexacione vere similiter dubitans absencie presidio se commisi t, 
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nunc supplicatus postulans ea se agit clementius in ac parte, verum quia sicud 
audiverimus inter eundem exponentem ac consanguineos dicti defunti con
cordie contentus habetur volumus et mandamus quatenus si premissis veritas 
suffragatur et pro eis concordaverunt predictum Guillelmum Rolaldi exolvas a 
banno, in quo propterea dicitur incidisse, cumque redire in patria paciaris et 
secure inibi commorare. Datum Neapoli, per B(artholomeum) de Capua mi
litem, die XI 0 mayi VIle indictionis. (Reg. 71, f. 365). 

FONTI: ut supra; dopo de quo dicitur segue defense depenn. 

220. - [Pro abbate] Sancti [Germani]. 
Scriptum est eidem etc. Referente nobis venerabili patre domino I. 

abbatis monasterio Sancti Germani de Petris consiliario et familiari nostro 
dilecto accepimus quod quondam R. abbas Massilie iura, bona dicti monaste
rii Sancti Germani secum detulit, que in ipsius ultimo monasterio memorato 
testamento disposuit, cumque valens quod bona ipso prefato abbatis Sancti 
Germani, vel suo pro eo nuncio, restituantur integre, fidelitati tue firmiter et 
expresse precipimus quatenus, sic, modis omnibus, facias ..... quod bona ipsa 
iuxta disposicionem dicti quondam R. ab<b>ati prefato abbati Sancti Ger
mani, vel suo pro eo nuncio, integre et sine diminucione qualibet resignetur, 
ita quod nos per prefatum abbatem ..... eius monasterii Sancti Germani be
nivolencia speciali prosequamur, ulterius tibi su per hoc scribere non cogamur. 
Datum Neapoli, per B(artholomeum) de Capua militem etc., die XVII 0 madii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 365). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

221. - [Pro episcopo Vencie]nsi. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, sue marestalle magistro, sene

scallo Provincie et Forchalquerii, consiliario et familiari etc. Venerabilem pa
trem .. episcopum Venciensem, consiliarium et familiarem nostrum apud nos 
in nostris serviciis commorantem debito prosequi volentes favore, fidelitati 
tue precipimus quatenus Ecclesiam, familiam et bona dicti episcopi, que in 
partibus ipsis consistunt, habens propensius commendata, illa manuteneas et 
quantum oportunum et congruum fuerit defendas molestatoribus et iniurato
ribus quibuscumque, cum ex tali absencia idem episcopus favorem et commo
dum consequi debeat et non iniuriam, vel detrimentum sentire, nichilominus 
convencionem habitam inter eum prepositum et capitulum Vencionensem ex 
una parte et dominus Vende, ex altera, facias inviolabiliter observari. Datum 
Neapoli, anno Domini etc., die XIX 0 madii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 365). 

FoNTI: ut supra. 
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222. -Pro Guillelmo Ferrando. 
Scriptum est eidem.senescallo etc. Relatione Guillelmi Ferrandi de Ala

mannono Provincialis, fidelis nostri, nostra serenitas intellexerit quod dum 
idem Guillelmus per quandam viam puplicam sub securitatis gracia transiret, 
Michael de Salluciis Lombardus cum quadam cultelleria evaginata in prefa
tum Guillelmum insulterit modis ipsum occidere toto posse et cum idem ex
ponens videris pro manus predicti Michaelis sui sic furiose insurrexerit con
tra ipsum mandare non poterat aliter, nisi se ab ..... eiusdem defenderet et 
dubitans ne periculum mortis incurreret, se defendendo manum ipsius Mi
chaelis ..... sicut asseruit, occupaverit cumque dictus Guillelmus timens, ne 
contra eum procederetur, iniuste fuerit per curiam Dragoniani proprie eius 
absentiam et bonis suis omnibus infiscatis banno suppositus, supplicavit no
bis humiliter ut ei licentiam redeundi ad propria banno huiusmodi sibi gra
tiose remisso ..... se offerat dicto Michaeli, de hoc in curia secundum iusti
ciam respondere benigne concedere dignaremur, cuius supplicacione annuen
tes ac valentes clementer agere cum eodem, fidelitati tue precipiendo man
damus quatenus, recepta prius ab eodem Guillelmo fideiussoria cautione, de 
parendo super hoc iuri et iusticia facienda eum redire in Provincia restitutis, 
sibi per te bonis suis omnibus infiscatis, seu captis, propterea labore et sine 
contradictione aliqua paciaris, quero occasione banni non molestes, seu gra
ves in aliquo cum illud ei de speciali gratia duxerimus relassanda. Datum 
Neapoli, per B(artholomeum) de Capua etc., anno Domini etc., die XVII 0 

madii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 365 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

223. -Pro Matheo Raviniano de Neapoli. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Conquestus est nuper in nostra pre

sentia Matheus Ravinianus de Neapoli, fidelis noster, dicens quod cum idem 
Matheus inmisisset mercies suas, videlicet, vinum grecum, avellanas et funes 
in quasdam barcas nostrorum fidelium de partibus Principatus transferendas 
ad vendendum Pisis, Raymundus Ugonus de Nicia, dominus Turbe, dominus, 
patronus et comitus unius galee armate, non habendo dicti pretitulis, nec 
potentiam celsitudinis nostre verendo, de mense novembris presentis vne 
indictionis, more pirratico, cum ipsa galea armata in partibus lannuti in mari 
predictas bargas aggressus est et de barcis ipsis, tam de vino greco, quam 
avellanis, quam etiam funibus tantum abstulit, violerint quod communi ex
timatione valebat tunc temporis florenes auri quingentos. Nos igitur, attento 
quod fideles nostri cuiuscumque nationis existant, mutuo se tenentur favo
ribus et auxiliis, confovere premissa ferentes molestia, quo iniquius fore di
gnoscitur ut unde specialiter auxilium procedant molestie ac spoliationis iniu
rie irrogatur ad supplicationem prefati Mathei, fidelitati tue precipimus qua-
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tenus, summarie de plano et absque libelli oblatione ac iudicii strepitu, tibi 
constiterit de dirobatione predicta eundem Raymundum quod eidem Mat
heo, vel suo nuncio, seu procuratore de huiusmodi ablatis congruam satisfac
tionem inpendat, omni qua convenit cohercione compellas, ita quod aliud in 
hac parte adhibere remedium non sit opus. Datum Neapoli, per B(artholo
meum) de Capua militem, regni Sicilie prothonotarium, magne curie nostre 
magistrum racionalem, die XVIII 0 maii vne indictionis, regnorum nostrorum 
anno decimo. (Reg. 71, f. 365 a t.). 

FoNTI: ut supra; Bibilioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 163 (not.). 

224. - Pro curia. 
Scriptum est eisdem senescallis Provincie, presenti, silicet, et futuris etc. 

Decet regalem providentiam ita rei puplice curam gerere et investigare amodo 
subiectorum ut sublatis, prout est possibile, malitiosis adumentes quibuscum
que puplica utilitas incorrupta permaneat et singulorum status iugitur setvetur 
illesus. Sane fidedigno relatu plurium intelleximus quod nonnulla propriis 
comodis in aliorum preiudicium iniunctis possessiones et iura in cornitatibus 
nostris Provincie et Forcharquerii, in terris aliis convicinis nostro sublatis do
minio constituta, que nostro possunt titulo venditionis, vel alio consimili, sine 
curie nostre, vel aliorum consensu transferri et pro quibus prestandi trezenum, 
seu laudimium curie nostre, vel aliis, eum possessiones ipsas, vel iura, titulo 
venditionis, vel alio simili transferuntur, presumunt concedere, seu ttansfer
re, sine consensu predicto, et nullo prefato laudimio, seu trezeno, recepto pro 
ipsis possessionibus, seu iuribus magna quantitate pecunie ac recepto aliquo 
censu modico in eisdem, seu etiam pro eisdem. Nos igitur huiusmodi calli
<di>tatibus obviantes et attendentes quod tales contractus natliram vendi
tionis sapiunt et est de ipsis circa premissa ut de venditione contractibus iu
dicandi prohibemus pro contractu huiusmodi, tamquam pro venditionibus pre" 
stari trezenum, si vero contra scientiam fuerit, possessiones, seu iura, super 
quibus contractus huiusmodi fuerit actemptatus, applicetur ipso iure illi cuius 
consensus requirendus fuerat et tui debuerat prefati trezenum liceatque ipsi 
domino, cui premissa fuerit applicata ea capere, seu apprehendere auctoritate 
propria, vel si voluerit in iudicio experiri audiatur, mero iudicis officio, et sine 
strepitu iudicii et figura de hiis vero alienationibus, que pro predictos fraudes 
et machinationes ante tempus presenti edicti sunt facte, statuimus sollicite et 
diligenter requiri per officium iudicis et veritate comperta alienatis ipsis pé
nitus irritatis, possessiones et iura huiusmodi in statum pristinum revocari, vel 
si forte illi in quorum preiudicium facta sunt, predicti conttactus dicant pre
dicta sit alienata in commissum incidisse per iura scripta, vel alia quibus; quod 
in hac parte non intendimus derogare, uti possint libere, iure suo, volutnus 
igitur et fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus edictum nostrum et 
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ordinationes huiusmodi faciatis in comitatibus et terris predictis sollempniter 
publicari et inviolabiliter observari, prescriptis licteris in archivo curie nostre 
perpetuo conservandis. Datum Neapoli, per B(artholomeum) de C(apua), die 
XXVJO maii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 365 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

225. - Karolus secundus etc. Hugoni de Vicinis militi, senescallo Provin
cie etc. Rostaynum Cantelmi militem, familiarem et fidelem nostrum dilec
tum, speciali benevolentia prosequentes ac cum nostris in hiis partibus servi
ciis insisteritem dignum fare cernentem, prerogativa favoris nostri et gratie 
non carere, terram et bona que Rustainus ipse in comitatibus nostris Provincie 
et Forcharquerii tenet et possidet, sub protectione nostra suscipienda du
ximus ad defensionis nostre curam specialiter deputanda, propter quod volu
mus et fidelitati tue presentium tenore mandamus ut terram et bona 00 00. dicti 
Rostayni existencia in comitatibus supradictis habens efficaciter commenda
ta, illa vel ministros, seu procuratores ipsius in illis 00 00. tu molestis nec per 
alias quoslibet molestari, aut vexari iniuste et in debito paciaris, quinimmo 
terram et bona predicta vaxallos etiam ooOOO ministros, seu procuratores eius 
predictos in quantum licebit cum iusticia manuteneas et defendas, nec etiam 
aliquatenus pati te [vo]lumus contra predictum Rostainum, seu ministros et 
procuratores ipsius, super territoriis diete terre sue novitatis aliquid minus de
bitis fieri ..... cum dictam ne terram et bona sua pretextu excessuum ad si quos 
filius eius forte ..... contra iusticiam quorumlibet molestari et si for[sit]an con
tra eundem Rostagnum, seu predictos ministros et procuratores cuius esset 
aliquid super predictis territoriis post cuiusdam Rostagni de partibus ipsis [re
ce]ssum indebite innovatum, vel contra eum, aut terram et bona sua excessum 
dicti filii sui, pretextu minus iuste processum facias, prout iusta fuerit ..... re
vocari. Datum Neapoli, per B(artholomeum) de C(apua) etc., die XXIIII 0 maii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 366). 

FoNTI: ut supra. 

226. - Scriptum est eideni senescallo Provincie etc. Ad supplicationem 
humiliter nobis factam pro Guillelmo Iancerando de Sancto Paulo fideli no
stro penam XV librarum turonensium ad quam ad opus curie nostre in hiis 
partibus, pro eo quod citatus ad petiticinem cuiusdam de castro de Torre [riis] 
de iniuriis sibi illatis non comparens in termino sibi dato pro contumacia et 
excessu dicitur q::mdempnatus fuisse eius [grati]ose duximus remittendum, 
fidelitati tue mandantes quatenus penam ipsam a dieta supplicante non exi
gas, nec exigi facias aut quorumlibet 00 00. propterea molestari permictas quin
immo processum revoces, si quis pro causa huiusmodi esset abitus contra 
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eum volumus tamen quod super facto principali stet iuri et iusticiam faciat 
cuilibet conquerenti. Datum Bar(i), per B(artholomeum) de C(apua) etc., die 
VII 0 iunii [Vlre] indictionis. (Reg. 71, f. 366). 

FoNTI: ut supra. 

227. - Scriptum est eidem senescallo Provincie etc. Scire te volumus quod 
nos Frankino de Villanova fideli nostro suisque ..... ex ipsius ..... legitime 
descendentibus in perpetuum eiusdem familiari servitorum obtenta feudum 
quod fuit quondam [Bert]randi de Mals patrui sui ex ipsius obitu ad manus no
stre curie per excadentiam devolutum cum hominibus, iuribus, iurisdicionibus 
et pertinenciis eius omnibus, sub debito et consueto servicio per eos proinde 
nostre curie iuxta usum et consuetudinem Provincie [Bertr]ando quod quidem 
feudum esse dicitur in castro Calas et pertinenciis eius pro annuo redditu turo
nensium parvorum librarum ..... de speciali gracia duximus concedendum. Ea 
propter fidelitati tue precipimus quatenus, si pheudum predictum in manibus 
curie nostre sicut, nec ipsius valor annuus dictas libras decem excedat illud cum 
hominibus, iuribus, iurisdicionibus et pertinenciis suis omnibus sub predicto 
[ann]uo redditu et dictarum turonensium librarum decem ac servicio exinde 
curie nostre debito, modo prescripto, prefato Frankino aut ..... procuratore, 
seu nuncio, presentes tibi licteras assignanti auctoritate presentium assignare 
procures ac recepto prius ab ho[minibus] dicti pheudi pro nobis fidelitatis so
lito iuramento deinde facias ei ab hominibus ipsis assecuracionis debite [iu
ra]menta prefati, necnon de ipsius iuribus et proventibus integre responderi, 
iuribus curie nostre et cuiuslibet alterius semper [sa]lvis. Si vero dicti pheudi 
valor annuus summam dictarum librarum decem excesserit, tu id quod exce
dens fuerit [in] manibus nostre curie facias retineri factis de excecucione pre
sencium duobus scriptis puplicis, quorum alterum dieta [Fra]nkino, vel eius 
procuratori tradi facias et alterum in nostra camera conservati. Datum Trani, 
per magistros racio[na]les, die XVI 0 iunii VIle indiccionis. (Reg. 71, f. 366). 

FoNTI:· ut supra. 

228. - Scriptum est eidem senescallo etc. Iohanne Scocto milite, regni 
nostri Sicille senescallo, diebus proximis, sicut Domino placuit, vita functo 
Hugolino [filio] eius in pupillari sibi etate superstite de bonis eius ne pereant, 
debitam volumus curam geri, ecce igitur ad recipiendum ipsius bona mobilia 
[in par]tibus Provincie ubicumque sistentia Iohannes de Bussi miles, fidelis 
noster, dudum familiaris quondam Iohannis eiusdem, de noticia et ..... Bar
tholomei de Capua regni Sicilie prothonotarii et magne nostre curie magistri 
rationalis, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, dicti [pup]illi balii 
presentialiter destinatur illorum, tue igitur fidelitati precipiendo mandamus 
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quatenus de huiusmodi bonis mobilibus omnibus dieti quondam Iohannis 
diligenter ..... e a omnia statim dieta Iohanni de Bossy nomine dieti pupilli fa
cias auctoritate presentium assignari informaturum exinde pro cautela [dieti] 
pupilli prefatum Bartholomeum de Capua ut exinde, sieut expedit noticiam, 
habeat pleniorem. Datum Bari, per B(artholomeum) de Capua etc., die XIII 0 

iunii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 366). 

FoNTI: ut supra; Biblioteca Brancacciana, ms. IV D l, f. 479 a t. (not.); ms. Scandone, 
Zibaldone di notizie erudite ed inedite per i comuni della provincia di Avellino (not.). 

229. -De curia. Pro monasterio Sancte Marie de Nazaret de Aquis. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Concessa pridem nobis ad nostram 

iusticiam per archiepiscopum et canonieos Aquensis Ecclesie domo hospitalis 
Sancti Iacobi, coniuncta monasterio Beate Marie de Nazareth de Aquis, utpo
te ipsi monasterio pro tempore quod fiebat in ea nimis accomoda, sub excam
bio scilicet eidem archiepiscopo et canonicis per nos exinde tribuendo iniunc
ximus tunc verbotenus venerabili in Christo patri Petro Sistaricensi episcopo, 
consiliario, familiari et fideli nostro dilecto, necnon et Aquensi baiulo ut di
ligentem extimationem facerent, seu fieri facerent, de domo predicta et iuxta 
extimationem predictam ..... facerent pro eadem domo archiepiscopo et cano
nicis supradietis, verum, sieut ex insinuatione prefati episcopi nuper accepi
mus, propter aliqua quibus prepeditus fui t, dietus baiulus, nondum processum 
est, ad extimationem predietam, ut predicitur, faciendam et dum episcopus 
idem ipsam per te fieri requireret tu ad id procedere nolle dixesti, cum nullum 
habuisses exinde ab excellencia nostra mandatum, placet igitur nobis et tue 
fidelitati precipimus ut, si dieta extimacio nondum forsitan facta est illam 
fideliter et diligenter fieri absque more dispendio factas et iuxta extimationem 
ipsam prefatis archiepiscopo et canonicis debitam de domo predieta satisfac
tionem impendas, quam domum assignes statim deinde monasterio supradie
to, ut fiat, de illa quod eiusdem monasterio comperet operi, cui quidem ca
renda diete domus esset dispendiosa quamplurimum quod revera esset nostris 
officialibus ..... et molestium sic ergo efficaciter has licteras exequans quod 
tibi scribi iterato propterea non sit opus. Datum Melfie, anno Domini etc., die 
III 0 iulii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 366 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo iuxta extimationem 
predictam segue satis nell'interi. 

230. - Pro societate Baccusorum de Luca. Correcta in registro, quia 
emendata et resigillata. 

Scriptum est senescallis Provincie presenti et futuris etc. Facto computo 
per curiam nostram tam Rustico Romanioli et Gerardo Baccuso mercatoribus 
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de societate Baccusorum de Luca, nomine et pro parte societatis eiusdem, de 
tota pecunia per societatem eandem nostre curie mutuata a primo mensis i unii 
primo preterite quinte indietionis usque ad quem, de toto preterito tempore 
dieta nostra curia cum dietis mercatoribus computare et usque per totum vi
cesimum secundum proximo preteritum mensem februarii presentis septime 
indietionis ..... et pecunia tota undecumque per eosdem mercatores, pro parte 
diete curie nostre recepta, infra tempus predietum, per huiusmodi computum 
est inventum quod curia nostra sequenti vieesimo tercio dieti februarii de 
huiusmodi computo prefati temporis tenetur societati prediete in librarum tu
ronensium parvorum undecim milibus octingentis septuaginta octo, solidis duo
bus et denario uno, quod cuius quantitatis satisfactione facienda mercatoribus 
societatis eiusdem obligavimus et anteposuimus eis cabella iurium nostrorum 
in terra Nicie, tamdiu tenendam, procurandam et percipiendam per mercato
res ipsos, seu socios, vel ordinatos ipsorum, quousque de ipsius in cabelle pro
ventibus sit diete societati de summa dicti debiti satisfactum, modo subscrip
to, videlicet quod senescallus noster Provincie, tam scilicet tu presens, quam 
qui pro tempore fuerit, finito tempore extallii mercatorum ipsorum de dieta 
cabella anni presentis, quam tenent ad [pre]sens, alia racione; eam facias, anno 
quolibet, sollempniter subastari et pro illa quantitate pecunie, que per quem
cumque plus offerit ex ea ipsis mercatoribus concedetur, si vero aliquo ex pre
dietis annis dieti mercatores nollent pro se dietam cabellam pro ea et sene
scallus ipse percipiet pro nostra curia ab eisdem scriptum ydoneum ..... que ad 
. . . . . huiusmodi per aliquos osservetur ex certa dictus senescallus cabellam 
nostram offerre dimietat super ea, quam obtulerit quantitatem eorum quod 
quantitas locationis huiusmodi anni cuiuslibet de quantitate dieti debiti de
ducat completa, vero ipso modo satisfactione toti debiti per eum dietis mer
catoribus computanda in debito supradieto, supradieta iura et proventus diete 
cabelle per nostram curiam percipi debeant et haberi dictique mercatores se
nescalli, qui tunc ipsi fuerit tenaciter ..... patentes licteras nostras, quas sub 
sigillo nostro celsitudinis habent de computo debito et obligatione prescriptis 
dabunt etiam senescallo predieto scriptum refutationis eorum per quod fatean
tur integre sibi fare de dieto debito satisfadum, sieut in predietis nostris lic
teris patentibus premissa plenius continentur. Quo circa fidelitati vestre pre
cipimus quatenus predicta omnia quatenus ad tempus officii vestrum cuiusli
bet pertinet observantes et facientes firmiter observari, finito tempore ipso
rum ostarii diete cabelle anni presentis tu presens senescalle vel is, qui tunc 
temporis fuerit, si te prius ab officio ammoveri contingat et dietum successive, 
anno quolibet, usque ad satisfactionem dieti debiti modo predieto successores 
singuli, qui pro tempore fuerint cabellam ipsam faciatis, anno quolibet, sol
lempniter subastari et pro illa quantitate pecunie, que per quemcumque plus 
offeretur ex ea dictis mercatoribus, vel aliis concedatis eandem tenendam, 
procurandam et percipiendam per eos socios vel ordinatos eorum in extenua-
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tione predicti debiti, modo prescripto, recipientes, anno quolibet, a mercatori
bus ipsis scriptum ydoneum, per quod fateantur quantitatem locationis huius
modi cuiuslibet anni debere de dicti debiti summa deduci, finita vero totali 
satisfactione ..... dicti debiti per extenuationem huiusmodi, ut prefertur, sene
scallus, qui tunc temporis fuerit, predictas patentes nostras licteràs ..... de com
puto debito et obligatione prescriptis cum ydoneo scripto refutationis eorum 
per quod fateantur, ut premittitur, ..... premisso modo, de toto dieta debito 
satisfactum a mercatoribus ipsis precipiat in archivo nostro ipsarum partium 
pro nostre curie cautela servandum prefate autem obligationi facte per nos 
dictis mercatoribus de cabella Nicie cum iuribus et pro[ventibus], pro satisfac
tione dicti residui obstare nolumus quamcumque concessionem, vellocationem 
factam, vel faciendam ex ea quibuscumque . . . . . aliis donec si t eis de prefata 
summa dicti debiti satisfactum. Datum Nicie, anno Domini MCCXCIIII 0 , die 
XXIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 366 3: t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; septuaginta octo solidis 
duobus nell'interi.; si vero aliquo ... dictam cabellam pro ea nell'interi.; que ... quam obtulerit 
quantitate nell'interi.; per eum ... in debito supradicto nell'interi. 

231. - [Pro] pauperibus de [co]mitatu Pro[vi]ncie et Forcharquerii. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue, Provincie et Forcharquerii comes. Hugoni de Vicinis mi
liti marestalle nostre magistro, Provincie et Forcharquerii senescallo, consi
liario, familiari et fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Sic in maie
statis nostre presentia lacrimabiliter ingemuit pauperum et aliorum nostro
rum fidelium de comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii mesta peticio 
sic in nostris fecit iam sensibus mansionem crebra conquestio depressorum, 
qua ponitur, per immoderatas quin potius inhumanas usurarum extorsiones 
illicitas, quas exercuerunt abhactenus mercatores de Lombardia et Tuscia in 
comitatibus supradictis, universas substancias, facultates et bona ipsorum 
nostrorum fidelium exhausta finaliter et ..... quod iam salva consciencia dis
simulare non possumus, vel prima honestare negligere quin exinde ipsa se 
consciencia nostra extiteret, prout decet gravi quidem oneri nostra in spiritu 
consideratio subiaceret, si tantum in nostrorum pauperationem fidelium et 
fidei scrupulum orthodoxe malum et orrendum abusum inpunitum pertransi
re diutius sustineris eum et si alia taceantur nostros pati, sic iuste deprimi 
subditos et nephandorum huiusmodi perversorum voragine absorberi no
stram condeceat penitus maiestatem, igitur, intellecto quod contra fenerato
res ·eosdem per prelatos et religiosos dictorum comitatuum certus iuris pro
cessus est habitus et a questionibus motis proinde contra ipsos certe sunt 
condempnatorie late, sine quarum hucusque, ut dicitur, executio debita pro
rogatur. Nos agnoscentes Dei iudicio non amicum iurique provide obvium et 
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bono ac equo considerantur infestum, si deinceps reprobas et hominum no
mine non censendis in tam celesto inhumanitatis errore favetur, fidelitati tue 
sub obtentu gratie nostre districte precipiendo mandamus quatenus inconti
nenti, receptis presentibus, exceptione qualibet et difficultate remotis predic
tos mercatores, qui ex dictis processu et sententiis tanguntur ad satisfactio
nem plenariam et condingnam condempnationum huiusmodi ..... ut prefer
tur, circa qua convenit cohercione compellas, nec prius eis de liquidis et le
gitimis debitis satisfieri facias, vel permictas, quam fuerit per eos de con
dempnationibus ipsis piene et finaliter satisfactum, ita quod eis ultra non pa
teat ad huiusmodi extorsiones reprobas tanta temeritas et provide tibi scribi 
ulterius non sit eis. Datum Melfie, per Bartholomeum de Capua militem, 
regni Sicilie prothonotarium et magne nostre curie magistrum rationalem, 
anno Domini M°CCXCIIII 0 , die V iulii VIle indictionis, regnorum nostro
rum anno decimo. (Reg. 71, f. 367). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; Biblioteca nazionale di 
Napoli, ms. XI C 46, f. 163. 

232. - [Pro] Reffortiato [de] Castellana. 
Scriptum est eidem senescallo Provincie etc. Reffortiato de Castellana 

militi, fideli nostro, ad ipsius supplicationis instantiam gratiam facientes 
penam quadraginta librarum coronatorum, ad quam quida~ homines de ca
stro suo Salerne, tempore carestie, in baiulatis Draguinianis aliqua commit
tentes, fuerunt ad opus nostre curie condempnati ipsis duximus ..... fidelitati 
tue mandantes quatenus predictos homines ad solutionem diete pene non 
impedias, nec molesta:s, nec molestari ab aliis paciaris, cautus tamen existas 
quod dicti homines super facto principali ydonee caveant stare iuri et iusti
tiam facere ..... conquerenti de eis. Datum apud Sanctum Gervasium, per 
magistrum rationalem etc., die primo iulii VIle ind!ctionis. (Reg. 71, f. 367). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

233. - [Pro Remfor]tiato de [Castellana] milite. 
Scriptum est senescallo Provincie presenti et futuris etc. Exposuit 

maiestati nostre Remfortiatus de Castellana miles, fidelis noster, quod ca
strum suum Salerne in focagiis, que pro parte nostre curie pro tempore colli
guntur in libris triginta coronatorum Provincie, vice qualis solitum est taxari. 
Quia vero in recollectione diete pecunie tam per pignorum captionem, tam 
per aliorum molestiarum illactionem, quam plurium et irrogationem iniuria
rum quandamque dictus miles vassallos suos cuiusdam castri conquentur 
intollerabiliter et indigne affligi obligavit se, vice quibus cum debetur ipsam 
pecuniam focagiorum exolvere, pro parte hominum dicti castri, si officiorum 
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nostri de recollecione diete pecunie ab cuiusdam castri hominibus se intro
mittere non habebunt, ad quod humiliter supplicavit. Admoti cuius suppli
cationibus inclinati fidelitati vestre precipimus quatenus contenti officii ve
stri temporibus huiusmodi focagiorum pecuniam, tam pro parte nostre curie 
colligetur in cuius taxatione ac recollectione nullam presumatis facere inde
bite noviter a predicto milite, seu alio, vel aliis pro eodem, integre recipere et 
habere, ita quod indempnitati nostre curie caveatur de recollectione illius ab 
cuiusdem castri hominibus, nos nullatenus intromittere debeas non molestan
tes eos super, aut permictentes ab aliis molestari, quamdiu predictus miles 
obligaret, steterit superiore presentium auctoritate, licteras ipsius penes eun
dem relictas nolumus remanere, postquam videritis quantum et quam fuerit 
oportunum. Datum apud Sanctum Gervasium, per magistrum rationalem, die 
I iulii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 367).